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ABSTRAKT

Práce objasňuje problematiku bezpečnosti a ochrana zdraví při práci v armádním logistic-

kém útvaru. V teoretické části je popsaná legislativa bezpečnosti a zdraví při práci, druhy

úrazů, školení a kategorie prací. V praktické části je popis vybraných útvarů a jejich srov-

nání z hlediska úrazovosti.
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ABSTRACT

The thesis clarifies the issue of safety and health protection in work in the Army logistics

department. The theoretical part describes the legislation of safety and health protection in

work, types of injuries, training and categories of works. In the practical part there are

the description of selected units and their comparison in terms of injury rate.
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v Armádě České re-

publiky. „Armáda České republiky je hlavní složkou ozbrojených sil České republiky

a hlavním subjektem realizace jejích obranných cílů. Od 1. ledna 2005 je plně profesionál-

ní a připravuje se k tomu, aby byla schopna samostatně nebo s alianční podporou reagovat

na všechny hrozby vojenského i nevojenského charakteru. V souladu se členstvím České

republiky v Severo-atlantické alianci (od 12. března 1999) je Armáda České republiky za-

pojena do integrované vojenské struktury NATO, do systémů obranného, operačního

a civilního nouzového plánování, do procedurálních i organizačních aspektů konzultací

a do společných cvičení a operací. Vycvičenými mobilními a logisticky soběstačnými silami

se její příslušníci rovněž podílejí na mezinárodních mírových operacích pod hlavičkou EU,

OSN, OBSE apod.“ [14]

Hlavním cílem je analyzovat armádní útvar, odhalit problematická místa a následně navrh-

nout opatření vedoucí k odstranění zjištěných problémových míst a zhodnotit přínos navr-

hovaných opatření pro armádní útvar.

V teoretické části je pozornost věnována seznámení se stručnou charakteristikou bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci, s povinnostmi pro zaměstnavatele i zaměstnance, zdravot-

ní způsobilost a ochranné osobní pomůcky, školení, kategorizaci prací a právní legislativa

týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Praktická část je zaměřena na velitelství sil podpory a 601. skupinu speciálních sil, s cílem

analyzovat konkrétní logistický útvar z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

přesněji důvody, proč k úrazům dochází, co na ně má vliv (počasí, služební zařazení funk-

ce), frekvence úrazovosti, počty řešených úrazů, výše odškodnění, druhy úrazů - zranění aj.

Problematika jak dlouho trvá vyřízení a uzavření dokumentace k úrazu, návrhy a opatření

k zamezení úrazů či snížení počtu úrazů na daném pracovišti (jednotce). Rozdíly v úrazo-

vosti u velitelství sil podpory a 601. skupiny speciálních sil.

Pro vypracování práce byla použita metoda obsahové analýzy odborných publikací, platné

legislativy, webového obsahu a vnitřních dokumentů a následná syntéza získaných infor-

mací. Veškerá poznání jsou podložena literárními prameny.

Podklady pro vytvoření bakalářské práce byly čerpány především z odborné literatury,

internetových zdrojů, příslušné právní legislativy a osobních jednání.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÉ ASPEKTY PROBLEMATIKY BEZPE ČNOSTI

A OCHRANY ZDRAVÍ P ŘI PRÁCI

Bezpečnost a zdraví při práci je souhrn technických a organizačních opatření zamezující

vzniku závažných událostí, úrazů, ohrožení života a zdraví zaměstnanců na pracovištích.

Povinností zaměstnavatele je soustavně seznamovat s právními a ostatními předpisy

k zajištění BOZP a při výkonu služby, pravidelně ověřovat znalosti těchto předpisů a sou-

stavně vyžadovat a kontrolovat jejich dodržování. Tato zásada musí být uplatňována nejen

v pracovně právním vztahu zaměstnavatelů a zaměstnanců, ale samozřejmě pokud jde

o resort MO a AČR, kde se jedná o vztah mezi veliteli a vojáky jim podřízeným nebo ob-

čanských zaměstnanců. [12]

Bezpečnost a zdraví při je rozbor podmínek práce se zřetelem na možný vznik ohrožení na

zdraví, a uskutečnění vhodných opatření vedoucích k bezpečnému pracovnímu výkonu.

Cílem je prevence. Jako vědní obor využívá poznatků jiných vědních oborů. Využívá po-

znatků věd přírodních, technických i společenských a pracuje metodami, které jsou vlastní

všem těmto vědním oborům. [5]

Pracovištěm se rozumí místo, na kterém zaměstnanec nebo jiná osoba vykonává pracovní

nebo související činnost a které je jim k této činnosti zaměstnavatelem vymezeno.

Pracovní prostředí tvoří sociální a kulturní faktory působící na osoby v pracovním proce-

su. Jedná se o soubor všech podmínek, za kterých se uskutečňují pracovní proces a soubor

vlivů, které působí na zaměstnance v průběhu pracovního procesu. Mezi ně se zařazují

psychosociální pracovní faktory, kterými se rozumí pracovní a technologické postupy, pra-

covní doba a režimy práce, bezpečnostní postupy, opatření zaměstnavatele, vzdělání a do-

vednosti zaměstnanců, způsoby odměňování, motivační stimuly a sociální programy.

Pracovní právo, zejména prostřednictvím zákoníku práce, zabezpečuje ochranu života a zdraví

pracovníků v souvislosti s výkonem práce a ukládá účastníkům pracovního poměru vzájemné

povinnosti a práva.

Významné je ustanovení, „že péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci je rovnocennou

a neoddělitelnou součástí plnění pracovních úkolů.“ Péče o bezpečnost a ochranu zdraví při

práci však vyžaduje, aby povinnosti byly v tomto směru uloženy nejen organizaci, ale i pra-

covníkovi, který se tak musí iniciativně podílet na zajištění této péče. Povinnost organizace

pečovat o bezpečnost a ochranu zdraví při práci vyplývá zejména z § 132, odst. 1 Zákoníku

práce. Rozhodující jsou práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance. [1]

1.1 Povinnosti zaměstnavatele

Zaměstnavatel je povinen zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců při práci

s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života a zdraví, která se týkají výkonu práce

a plnit povinnosti na úseku požární ochrany. Povinnost zaměstnavatele zajišťovat bezpeč-

nost a ochranu zdraví při práci se vztahuje na všechny zaměstnance a jiné osoby, které

se s jeho vědomím zdržují na jeho pracovištích. [3]

Zaměstnavatel je povinen:

• vytvářet bezpečné pracovní prostředí a pracovní podmínky vhodným organizová-

ním BOZP a přijímáním opatření k předcházení rizikům, přizpůsobovat opatření

měnícím se skutečnostem, kontrolovat jejich účinnost a dodržování a zajišťovat

zlepšování stavu pracovního prostředí a pracovních podmínek,

• soustavně vyhledávat nebezpečné činitele a procesy pracovního prostředí a pracov-

ních podmínek, zjišťovat jejich příčiny a zdroje, vyhledávat a hodnotit rizika a při-

jímat opatření k jejich odstranění, pokud není možné rizika odstranit, je zaměstna-

vatel povinen je vyhodnotit a přijmout opatření k omezení jejich působení tak, aby

došlo k minimalizaci ohrožení bezpečnosti a zdraví zaměstnanců a o vyhledávání

a vyhodnocování rizik a o přijatých opatřeních vést dokumentaci,

• zajistit zaměstnancům školení o právních a ostatních předpisech k zajištění BOZP,

aby byly doplněny jejich odborné předpoklady a požadavky pro výkon práce, které

se týkají jimi vykonávané práce a vztahují se k rizikům, s nimiž může přijít za-

městnanec do styku na pracovišti, na kterém je práce vykonávána, a dále soustavně

vyžadovat a kontrolovat jejich dodržování,

• seznámit zaměstnance s vnitřními předpisy a pokyny v oblasti BOZP a provozními

řády jednotlivých pracovišť,

• oznámit zaměstnancům spádové zařízení, které jim zabezpečuje závodní preventiv-

ní a zdravotní péči a toto zařízení smluvně zajistit, dále seznámit jakým zdravotním

prohlídkám a vyšetřením souvisejícím s výkonem práce jsou povinni se podrobit

a umožnit zaměstnancům podrobit se všem vyšetřením, zdravotním prohlídkám,

případně očkováním v rozsahu stanoveném zvláštními právními předpisy nebo roz-


[…]


skladů a prostorů pro výcvik, a zamezit vzniku úrazů a eliminace příčin, které k jejich

vzniku mohou vést. Škody na životě totiž můžou často mnohonásobně vyšší.

Nejvíce úrazů vzniká ve vojenských výcvikových prostorech, při tělesné přípravě, nejčas-

těji běhu, po nerovném betonovém terénu na letišti Prostějov, což je absolutně nevhodný

povrch, mnou navrhované opatření pro zkvalitnění tělesných příprav a zvyšování fyzické

kondice je vynaložení peněz do hřiště, kruhového oválu s měkčím povrchem vhodným pro

tento tip sportu. Dalším navrhovaným opatřením pro tento tip úrazů je obuv, při běhu jsou

nejvíce zatěžovány nohy a v případě, že nebude vhodná obuv, tak i páteř. Nejdůležitější

součástí vybavení je tedy vhodné obutí, nejlépe určené přímo na běhání, a pokud není

v silách armády České republiky vybavit je lepším antukovým povrchem, tak je důležité je

vybavit vhodnými sportovními pomůckami a doplňky.

Dalším problémem, kdy vznikají úrazy, jsou seskoky padákem, samotný seskok padákem

je ovlivněn spoustou vlivů, jediná možnost jak zabránit případným úrazům je taková, že na

výsadkovém cvičišti při nácviku seskoku padákem se učí správným dopadům, které se

musí vojákům zažít tak, aby byli schopni správnou techniku využít i při samotném seskoku

padákem.

Problematiku úrazů v části kuchyňského bloku lze částečně ovlivnit rekonstrukcí podlah ve

varné části. Zde se nenachází ideální povrch podlah a již v řádech několika týdnů má pro-

běhnout rekonstrukce této části kuchyňského bloku, kdy má být položena nová protisklu-

zová podlaha. V neposlední řadě je nutné dbát na to, aby zaměstnanci kuchyně důsledně

dodržovali BOZP a vždy nosili ochranné pracovní pomůcky.

Při výcviku jednotek v poli, lze jen těžko předvídat do jaké situace se ten který voják do-

stane. Při přípravách cvičení je třeba důrazně upozornit na případné terénní nerovnosti

a jak se má voják zachovat při zvýšené zátěži organismu, kdy by neměl přetěžovat orga-

nismus více než je nutné.

Velitelé útvarů by měli reálně vyhodnotit potřebu obměny, oprav a údržby skladů a žádat

o dostatečné pokrytí materiálních i finančních prostředků na zlepšení pracovních podmínek

v jednotlivých částech vojenských prostorů. Podle názoru odborníků v mnoha případech

dochází k nadhodnocení potřeby a k následnému krácení finančních prostředků ze strany

nadřízených stupňů. Potom u některých útvarů není finanční zajištění z hlediska bezpeč-

nosti dostatečné, protože velitel nemá jiné volné prostředky, které by převedl na tuto ob-

last.

Stanovení a zabezpečení dodržování preventivních zásad a opatření je tou nejméně nároč-

nou podoblastí s ohledem na odbornost a časový prostor. Vzhledem k charakteru

a možnostem vojsk a k náročným úkolům, které ve složitých podmínkách útvary plní, je

nutno právě na prevenci klást největší důraz.

Nicméně z mnoha logických důvodů není možné podceňovat význam vlastní vycvičené

jednotky. Zajišťování jejich akceschopnosti musí být proto věnována náležitá pozornost.

Velitelé musí být schopni ihned a správně zjištěné nedostatky v oblasti BOZP odstraňovat

a současně zamezit jejich opětovnému vzniku. Proto by měl být vytvořen ucelený systém

školení pro všechny funkcionáře zodpovědné za BOZP, který by tyto funkcionáře sezna-

moval s jejich základními povinnostmi na daném úseku.

Cestu ke zlepšování stavu BOZP lze spatřovat zejména v profesionalizaci odborných funk-

cionářů, efektivnější preventivní a kontrolní činnosti a zainteresovanosti vedoucích a řídí-

cích pracovníků.

5 ZÁVĚR

Hlavním cílem bylo analyzovat armádní útvar, odhalit problematická místa a následně na-

vrhnout opatření vedoucí k odstranění zjištěných problémových míst a zhodnotit přínos

navrhovaných opatření pro armádní útvar.

Cíl bakalářské práce byl naplněn následujícím způsobem.

Práce byla zaměřena na dva útvary Armády české republiky Velitelství sil podpory ve Sta-

ré Boleslavi a 601. skupiny speciálních sil v Prostějově. V práci byla provedena analýza

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v obou útvarech. Kdy v jednom případě u Velitelství

sil podpory se jedná o nebojový útvar a ve druhém případě u 601. skupiny speciálních sil

jde o bojový útvar. Je tedy zřejmé, že úrazovost na jednotlivých útvarech diametrálně od-

lišná a tato práce se snažila výše zmíněnou teorii potvrdit. Ani v jednom případě nedochá-

zelo za analyzované období ke zvláště závažným úrazům. Nicméně úrazovost u bojového

útvaru je mnohonásobně vyšší, což dokládají zjištěné výsledky a porovnání úrazů pro pra-

covní neschopnost delší než 3 dny.

Proti nepozornosti a nedbalosti lze bojovat pouze neustálou výchovou lidí a zdůrazňová-

ním rizik, které si mnozí ani neuvědomují.

Každý na svém pracovišti je seznámen s možnými riziky a úrazy a měl by se tak sám dle

vlastního uvážení umět správně zachovat aby se úrazu předcházelo.

Práce může být využitelná jako stručný přehled nařízení a norem z hlediska BOZP, rovněž

jako stručný přehled nejčastějších úrazů, a jakýmsi opatřením proti jejich zranění hlavně

příslušníkům 601. skupiny speciálních sil a dále pro budoucí studenty jako podklad pro

vypracování podobné práce.
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