Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Bendová

Oponent bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v armádním logistickém útvaru.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Řešené téma je pro útvar méně aktuální. Uvedená osnova jen částečně vytváří předpoklad splnění cíle. Chybí uvedení zjištěných problémů a návrhy pro jejich řešení. Cílem bakalářské práce je na základě analýzy řešené problematiky, odhalit problematiska místa a navrhnout opatření vedoucí k odstranění zjištěných problémů a zhodnotit přínos navržených opatření. Tento cíl se podařilo naplnit částečně. Práce objasňuje problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v podmínkách armády. V teoretické části je uvedena legislativa vztahující se k řešené problematice, jsou uvedeny druhy úrazů, základní školení a kategorizace prací. Nestandardní je uvedení znaku v nadpisu 2.4 práce. V praktické části práce je zpracován přehled vybraných útvarů armády a je provedeno jejich srovnání z hlediska úrazovosti. Řešení problematiky je povrchní a uváděné návrhy a závěry minimálně odůvodněné. Formální stránka snižuje úroveň práce. Nesprávné skloňování, neurčité odvolávky na čísla paragrafů

bez uvedení zákona, špatný popis grafů na obrázku 1-10 a také tabulek 1-6, kde chybí uvedení zdroje, předložky na koncích řádků.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kde je největší problém v oblasti úrazů u útvaru 601. skupiny speciálních sil?
2. Proč jsou řešeny z problematiky BOZP podrobně jen úrazy?
3. Jak často probíhají školení BOZP u útvaru 601. skupiny speciálních sil?
4. Jaká je účast na školeních BOZP u útvaru 601. skupiny speciálních sil?
5. Jak často probíhají kontroly BOZP u útvaru 601. skupiny speciálních sil?
6. Jaké jsou nejčastěji zjišťované nedostatky v BOZP u útvaru 601. skupiny speciálních sil?
7. Jaké další návrhy doporučujete na zlepšení oblasti BPZP u útvaru 601. skupiny speciálních sil?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2013

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------